
Obecná škola Jablečno

1898 - 1939

EL NAD 259

82



I. Vývoj původce archivního souboru

Původně byla tato obec přiškolena k Drahoňovu Újezdu. Roku 1887 zde byla zřízena jednotřídní

obecná škola pro Jablečno a Přísednici. Školní budova vznikla úpravou soukromého domu a nebyla

plně vyhovující. V roce 1928 se školní budova dočkala stavebních úprav a o sedm let později byl

přistavěn byt řídícího učitele. Po celou dobu své existence byla škola jednotřídní. V roce 1948 byla

přejmenována na školu národní, k uzavření došlo v roce 1960.  

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

M. Švígler kontroloval stav školní spisovny již v lednu 1955, do archivu vybral pamětní knihu z

let 1888 – 1936, katalogy žáků z let 1898 – 1944 a řadu spisů. I zde však byly ponechány k uložení

než budou předány do archivního depozitáře. Vyskartovány byly jednací protokoly, třídní knihy,

index normálií, rozpočty, agenda ředitele školy, pokladní deník a staré osobní výkazy. Kdy došlo k

předání písemností do archivu však nevíme, nezachoval se o tom žádný údaj ani ve spisu o fondu

ani v přírůstkové knize archivu.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond je tvořen 35 katalogy žáků, které jsou řazeny chronologicky. Spisový materiál je uložen v

kartonu. Při zpracování nedošlo k vnitřní skartaci. Ze spisového materiálu byly vyčleněny inventář

školy z let 1936 – 1938, hlavní kniha MŠR z roku 1946 a účetní závěrka školní obce z roku 1944 o

celkovém rozsahu 0,02 bm, a to do nově zřízeného fondu Místní školní rada Jablečno. Všechny

písemnosti byly zařazeny do II. kategorie. Rozsah fondu činí 0,32 bm. Jazyky fondu jsou čeština a

němčina.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond poskytuje  údaje o činnosti  školy  v  Jablečně  a  dokumentuje tak historii  obce i  širšího

regionu.

83



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

84



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

I.Knihy

b. Evidenční knihy

1 Katalog 1898 - 1899 K 1

2 Katalog 1899 - 1900 K 2

3 Katalog 1900 - 1901 K 3

4 Katalog 1901 - 1902 K 4

5 Katalog 1902 -1903 K 5

6 Katalog 1903 - 1904 K 6

7 Katalog 1904 - 1905 K 7

8 Katalog 1905 - 1906 K 8

9 Katalog 1906 - 1907 K 9

10 Katalog 1907 - 1908 K 10

11 Katalog 1908 - 1909 K 11

12 Katalog 1909 - 1910 K 12

13 Katalog 1910 - 1911 K 13

14 Katalog 1911 - 1912 K 14

15 Katalog 1912 - 1913 K 15

16 Katalog 1913 - 1914 K 16

17 Katalog 1914 - 1915 K 17

18 Katalog 1915 - 1916 K 18

19 Katalog 1916 - 1917 K 19

20 Katalog 1917 - 1918 K 20

21 Katalog 1918 - 1919 K 21

22 Katalog 1919 - 1920 K 22

23 Katalog 1920 - 1921 K 23

24 Katalog 1921 - 1922 K 24

25 Katalog 1922 - 1923 K 25

26 Katalog 1923 – 1924 K 26

27 Katalog 1924 – 1925 K 27

28 Katalog 1928 – 1929 K 28

29 Katalog 1929 – 1930 K 29

85



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

30 Katalog 1930 – 1931 K 30

31 Katalog 1931 – 1932 K 31

32 Katalog 1932 – 1933 K 32

33 Katalog 1933 – 1934 K 33

34 Katalog 1934 – 1935 K 34

35 Katalog 1935 – 1936 K 35

II. Spisový materiál

b. Spisy

36 Inspekční protokoly 1924 – 1934 N 1

37 Protokoly o převzetí školy 1929 – 1936 N 1

38 Statistické výkazy o stavu školy 1918 – 1939 N 1

39 Inventář školy 1928 N 1

86



Tiráž

Název archivní pomůcky: Obecná škola Jablečno

Časový rozsah: 1898 - 1939

Počet evidenčních
jednotek:

36 (35 úředních knih, 1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 39

Rozsah v bm: 0,32 bm (úřední knihy – 0,31 bm, karton – 0,01 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

87


